

財團法人亞太智慧財產權發展基金會

中華民國 110 年度決算書

財團法人亞太智慧財產權發展基金會 編

## 目 次

一、工作報告	第 1 頁
二、收支營運決算表	第 3 頁
三、現金流量決算表	第 4 頁
四、淨值變動表	第 5 頁
五、資產負債表	第 6 頁

# 財團法人亞太智慧財產權發展基金會

## 工作報告

中華民國110年度

本會設立宗旨在推動智慧財產權及科技研發成果之管理發展，並協助我國企業就智慧財產權及科技成果發展之制度化。本會110年度之各項業務活動如提供全球專利檢索分析系統，智慧財產權獎學金提供，辦理及協辦智慧財產權各項研討會等相關推廣活動，均已達成設立目的及捐助章程規定。

110年度之業務執行情形摘述如下：

<u>工 作 項 目</u>	<u>執行情形</u>
規劃及建置AI專利數據庫及智權專業服務平台	* 本會規劃及建置AI專利數據庫及智權專業服務平台，為Web作業方式，以獨特AI引擎，協助產學研使用者智慧財產權佈局。對產學研之國際科技IP現況掌握與研發佈局規劃提供助益，進而提升其競爭力。
辦理智權人才訓練	* 依國際智慧財產權發展趨勢與國內產學研各界需求，110年9月8日、9日、14日及15日舉辦智慧財產權網絡研討會共4場，本次研討會主題為反壟斷發展及智慧財產權發展趨勢的相關議題，獲得國內智慧財產權專業人士廣大迴響，期能促使企業更加重視智慧財產權，進而超越國際智慧財產權水平。

<u>工 作 項 目</u>	<u>執行情形</u>
智權保護及運用之推廣	<p>* 為倡導智慧財產權之學術研究，提升國內對智慧財產權之認識，鼓勵各大專院校研究所研究生撰寫智慧財產權相關論文，110年10月1日至10月31日接受申請，經學者專家甄選及評審後，110年共獎助6篇論文，獲獎者為交通大學、臺灣科技大學、清華大學、臺北科技大學及中興大學的6位碩士研究生。</p> <p>* 協辦陽明交通大學110年12月2日至12月3日舉辦之「2021年第二十五屆全國科技法律研討會」，該研討會自86年起每年舉辦，為國內科技法律學界及實務界交流之重要平台。研討會中進行座談、論文發表，本屆研討會以「超前蛻變：開展數位轉型下的共治與共榮—數位治理、科技競爭與企業人權」為主題，邀請國內外具有聲望之學術及實務工作者提供精闢分析解說，以促進國內產業界更加重視智慧財產權及對科技法律之認知，提升國際競爭力。</p>

## 財團法人亞太智慧財產權發展基金會

## 收支營運決算表

中華民國110年度

單位:新臺幣元

上年度決算數	項 目	本年度 預算數 (1)	本年度 決算數 (2)	比較增(減)		說 明
				金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*10 0	
<u>42,714,262</u>	<u>收入</u>	<u>28,045,000</u>	<u>60,675,787</u>	<u>32,630,787</u>	<u>116.35</u>	本會收入均自民間爭取，並無接受政府委辦或補助。
30,854,163	業務收入	28,000,000	30,335,512	2,335,512	8.34	
30,854,163	服務收入	28,000,000	30,335,512	2,335,512	8.34	
11,860,099	業務外收入	45,000	30,340,275	30,295,275	67,322.83	
11,860,099	財務收入	45,000	7,321,738	7,276,738	16,170.53	
63,018	利息收入	45,000	90,561	45,561	101.25	因原預算數所估匯率較實際匯率低
763,567	租賃收入	0	915,474	915,474	NA	本會汐止東科辦公室對外短期出租至110年6月底
11,033,514	匯兌利益	0	6,315,703	6,315,703	NA	國外專利年費代繳匯兌差異
0	其他業務外收入	0	23,018,537	23,018,537	NA	
0	其他業務外收入	0	23,018,537	23,018,537	NA	處分汐止東科辦公室不動產利益
<u>30,498,991</u>	<u>支出</u>	<u>25,710,000</u>	<u>37,205,780</u>	<u>11,495,780</u>	<u>44.71</u>	
27,138,150	業務支出	25,000,000	27,450,936	2,450,936	9.80	
22,667,182	服務支出	21,300,000	23,772,040	2,472,040	11.61	主要係專利年費代繳案件數較預計增加
4,470,968	管理費用	3,700,000	3,678,896	(21,104)	(0.57)	
210,546	業務外支出	51,000	2,553,808	2,502,808	4,907.47	
1,746	財務支出	1,000	1,248	248	24.80	
1,746	利息支出	1,000	1,248	248	24.80	房租押金設算利率較預期高
208,800	其他業務外支出	50,000	2,552,560	2,502,560	5,005.12	
208,800	其他業務外支出	50,000	2,552,560	2,502,560	5,005.12	係出售汐止東科辦公室不動產之仲介費
<u>3,150,295</u>	<u>所得稅費用</u>	<u>659,000</u>	<u>7,201,036</u>	<u>6,542,036</u>	<u>992.72</u>	本年度稅前賸餘較預計增加，致所得稅費用增加
<u>12,215,271</u>	<u>本期賸餘(短絀)</u>	<u>2,335,000</u>	<u>23,470,007</u>	<u>21,135,007</u>	<u>905.14</u>	主要係處分汐止東科辦公室不動產利益

## 財團法人亞太智慧財產權發展基金會

## 現金流量決算表

中華民國110年度

單位:新臺幣元

項 目	本 年 度 決 算 數	說 明
業務活動之現金流量		
稅前賸餘	30,671,043	
利息股利之調整	(89,313)	
未計利息股利之稅前賸餘	30,581,730	
調整非現金項目：		
折舊及攤銷	866,281	
處分投資性不動產利益	(23,018,537)	
應收票據及帳款	(550,207)	
應收代付款	(36,382,987)	
其他流動資產	90,000	
其他應付款	143,481	
應付代收款	10,010,295	
其他流動負債	(405,843)	
未計利息股利之現金流入(流出)	<u>(18,665,787)</u>	
收取之利息	88,931	
支付之利息	(1,248)	
支付之所得稅	<u>(3,261,671)</u>	
業務活動之淨現金流入(流出)	<u>(21,839,775)</u>	
投資活動之現金流量		
購置不動產、廠房及設備	(940,285)	
處分投資性不動產價款	49,357,688	
投資活動之淨現金流入(流出)	<u>48,417,403</u>	
籌資活動之現金流量		
存入保證金減少	(320,000)	
籌資活動之淨現金流入(流出)	<u>(320,000)</u>	
現金及約當現金之淨增(淨減)	<u>26,257,628</u>	
期初現金及約當現金	<u>123,496,259</u>	
期末現金及約當現金	<u>149,753,887</u>	

## 財團法人亞太智慧財產權發展基金會

## 淨值變動表

中華民國110年度

單位:新臺幣元

項 目	本年度期 初餘額 (1)	本 年 度		本年度 期末餘額 (4)=(1)+(2)-(3)	說 明
		增 加(2)	減 少(3)		
基金	18,000,000	0	0	18,000,000	
創立基金	10,000,000	0	0	10,000,000	
其他基金	8,000,000	0	0	8,000,000	
累積餘絀	118,165,885	23,470,007	0	141,635,892	
累積賸餘	118,165,885	23,470,007	0	141,635,892	本期賸餘轉入
合 計	<u>136,165,885</u>	<u>23,470,007</u>	0	<u>159,635,892</u>	

財團法人亞太智慧財產發展基金會  
資產負債表

中華民國110年12月31日

單位：新臺幣元

項 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比較增(減)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
資 產				
流動資產	213,760,106	150,657,654	63,102,452	41.88
現金及約當現金	149,753,887	123,496,259	26,257,628	21.26
應收票據及帳款	1,520,698	970,491	550,207	56.69
應收代付款	62,482,993	26,100,006	36,382,987	139.40
其他流動資產	2,528	90,898	(88,370)	(97.22)
投資、長期應收款及準備金	18,000,000	18,000,000	0	0.00
非流動金融資產	18,000,000	18,000,000	0	0.00
不動產、廠房及設備	963,449	298,560	664,889	222.70
什項設備	963,449	298,560	664,889	222.70
投資性不動產	0	26,856,402	(26,856,402)	(100.00)
投資性不動產	0	26,856,402	(26,856,402)	(100.00)
無形資產	102,525	176,159	(73,634)	(41.80)
電腦軟體	102,525	176,159	(73,634)	(41.80)
其他資產	140,000	140,000	0	0.00
什項資產-存出保證金	140,000	140,000	0	0.00
資產合計	232,966,080	196,128,775	36,837,305	18.78
負 債				
流動負債	73,330,188	59,642,890	13,687,298	22.95
其他應付款	2,636,997	2,493,516	143,481	5.75
應付所得稅	7,089,660	3,150,295	3,939,365	125.05
應付代收款	51,822,341	41,812,046	10,010,295	23.94
其他流動負債	11,781,190	12,187,033	(405,843)	(3.33)
其他負債	0	320,000	(320,000)	(100.00)
什項負債-存入保證金	0	320,000	(320,000)	(100.00)
負債合計	73,330,188	59,962,890	13,367,298	22.29
淨 值				
基金	18,000,000	18,000,000	0	0.00
創立基金	10,000,000	10,000,000	0	0.00
其他基金	8,000,000	8,000,000	0	0.00
累積餘絀	141,635,892	118,165,885	23,470,007	19.86
累積賸餘	141,635,892	118,165,885	23,470,007	19.86
淨值合計	159,635,892	136,165,885	23,470,007	17.24
負債及淨值合計	232,966,080	196,128,775	36,837,305	18.78